BONONIÆ LEGATI VICES GERENTEM (a).

Ne mireris, si forte paulo longior tibi hæc epistola visa fuerit. A tuo enim proficiscitur famulo, qui, cum multis annos, Romæ Bononiæque usus sit tua urbanitate, tuæque nobilissima et suavissima societate, et magis ac magis admiratus, tum inlelyti ingenii perspicacitatem, tum eximias dotes quibus emicæ, singularem virtutem qua adornaris, simulque omnium erga te venerationem et amorem, nulla nuac majori delectatione frui potest, nisi in suam mentem revocando illas dulcissimas horas in tua familiaritate consumptas. Ignoscat autem mihi tua benignitas, si propter locorum distantiam, tuo tam blando ac docto privato colloquio, hæc damna, per litteras saltem, resarcire conor. Paulo ante meum a Bononia discessum, tibi ego promisi, si optimo placuisset Deo, me in lucem editurum esse quoddam antiqui theologi opus, quod e Græco in Latinum sermonem transtuleram. Tunc, sicut eruditissimus quisque ac scientiæ studiosissimus facere consuevit, scire voluisti, e quo codice illud desumpserim, quis fuerit illius auctor, quo vixerit sæculo, quale fuerit illius argumentum et quo denique modo illud tractaverit. Tunc autem non permisit temporis brevitatis ut omnibus his satisfacere quæstionibus, sicut voluissem. Nunc vero mihi licet quod antea aggredi minime poteram; te precor, ut pro tua consueta bonitate, dicas, quid ipse, atque docti viri, qui tuo auxiliante favore illud legent, de opere isto censeatis.

Codex e quo illud excerpti in membranacea charta accurate scriptus est, xi sæculo, vel circiter, prout mihi videtur. Quædam folia desunt in fine, sicut etiam in medio, sed admodum pauca in initio: summum, fere decem et octo. Media autem folia vetustate exesa sunt et valde inconcinna, ita ut in eis aliquot tantum periodi legi possint.

Quantum ad opus ipsum, nihil aliud est quam longus tractatus *De Trinitate, seu De consubstantialitate divinarum personarum*, in tres libros divisus. Et quamvis ignorem titulum huic operi a suo auctore inditum, attamen, si attendatur consuetudini antiquorum Patrum atque Græcorum scriptorum qui, sicut apprise scis, et in sancto Gregorio Nazianzeno videre est, multisque aliis, istam scientiam quæ nunc *Theologia* vocari solet, in duas partes diviserunt libros suos, cum de incarnatione tractarent, *Περὶ Οἰκονομίας*, id est, *De Œconomia*, intitulantes; cum vero de Trinitate agerent, *Περὶ Θεολογίας*, id est, *De Theologia* inscribentes; facile crederem opus prædictum rectissime hoc titulo donandum fore: *Περὶ Θεολογίας; βιβλίον*, id est, *De Trinitate libri tres*. In primo auctor noster demonstrat divinitatem et consubstantialitatem Verbi; in sequenti, divinitatem et consubstantialitatem Spiritus sancti; in tertio, elegit objectionales ab

A hæreticis factas contra hæc duo nostræ fidei dogmata.

Et hic libenter prolegomena conficerem, si tibi hæc agendi ratio arrideret, ne nimis difficultibus impingerer disquisitionibus; sed hoc non placeret tibi scrutari assueto res vel obscurissimas; scire enim voles, quo tempore compositum fuerit hoc opus, et a quo auctore. Sed *Hoc opus, hic labor est*. Quamvis enim, xv sæculo, quidam extiterit scriptor, qui illud sancto Cyrillo ascribendum esse duxerit, et ideo, in illius prima fronte, istam annotationem apposuerit: *Τοῦ θεοῦ Κυρῖλλου*, non tamen manifeste apparet, qua ratione inductus fuerit hic nobis ignotus auctor, ad hanc opinionem sequendum, nisi forte deceptus fuerit similitudine argumenti a sancto Cyrillo Alexandrino in novem Dialogis et in *Thesauro* tractati. Ego vero, candide fateor, nullum de præfata quæstione iudicium ferre possum, aliorumque ac tuum præsertim expectare malo. Ad vitandam omnem confusionem, ad quatuor capita reducami omnia a me exponenda, scilicet: 1. *Primo*, dogmata quæ testatur Theologus noster; 2. *secundo*, locos dubios et qui erronei videri possunt; 3. *tertio*, res maxime notandas quæ in opere occurrunt; 4. *quarto*, signa quædam e quibus dignosci poterit quis fuerit noster Theologus et an iuvene quinto sæculo vixerit, ut mihi verisimile videtur.

## CAPUT PRIMUM.

*Dogmata quæ testatur auctor.*

Et ut ab initio res ordiamur, quis nescit, inter multa alia commoda in Ecclesiam profecta a SS. Patrum operibus, illud forsitan maximum esse, scilicet, illorum testimonis et auctoritate confirmari Ecclesiæ catholicæ dogmata et apostolicas ac ecclesiasticas traditiones? Cum ergo mihi proposuerim, quantum in me est, quantumque meus requirit scopus, plenam tibi dare nostri Theologi notitiam, prætermissis duabus rebus jam supra memoratis de quibus ille, magna cum eloquentia et quasi ex professo, in totius operis decursu argumentatur, tantum exponam ea quæ obiter et velut transeunter enuntiat; et cum satis multa sint, ea, ad septem classes juxta sequentem ordinem dispositas, reducami: Primo, de sacra Scriptura; secundo, de Romano pontifice; tertio, de sacramentis; quarto, de Deo uno et trino et de ejus attributis; quinto, de incarnatione; sexto, de angelis et de primo homine; septimo, de apostolica disciplina.

*De sacra Scriptura.*

1. Optime scis prophetæ Baruch librum rosectam fuisse velut apocryphum a recentioribus heterodoxis atque e sacrarum Scripturarum cautione sub-

(a) Hæc epistola, tomo IX *Novæ Collectionis Calogeranæ*, Venetiis anno 1765 vernacule editam, in gratiam Lectorum Latinam fecimus. Illam scripserat Mingarellus in modum præludii ad suam editionem librorum *De Trinitate*. Multa insuet notatu digna, præcipue ubi recensentur auctores a Didymo laudati.  
EDIT. PATR.

latum. Noster autem Theologus illum invocat velut canonicum, eademque auctoritate polleat ac Jeremiæ librum. Audi, quomodo de isto libro loquatur, in lib. 1, cap. 27 : Καὶ Ἰερεμίας δέ... (1) « Jeremias autem quoque et Baruch (nam unus est amborum liber) de Verbo magnifice loquitur in hunc modum, cap. III, vers. 22 : *Hic est Deus noster, et non aestimabitur alter præ illo. Hic adinvenit omnem viam scientiæ, et tradidit illam Jacob puero suo, et Israel dilecto suo. Post hæc in terris visus est, et cum hominibus conversatus est. Nisi ergo, ut Deum decet, sic intelligatur, ut ob identitatem deitatis ambarum ineffabilium personarum locus Scripturæ modo allatus ita expressus fuerit, reliquum est, ut, etc. »*

II. Hymnus etiam trium juvenum Babylonice re-  
jectus fuit velut apocryphus a Protestantibus. Illum  
quoque ut genuinum recognoscit, in duobus locis,  
Theologus noster: nam in lib. 1, cap. 52, citatis  
multis Evangelii ac duarum sancti Petri Epistolaru-  
rum textibus, subiungit : Ὡς τῶ καὶ οἱ τρεῖς παῖ-  
δες... « Sic etiam tres pueri non Babylonica flamma,  
sed desiderio, quo in creatorem ac benefactorem  
ferebantur, incensi, et præparatam creaturarum  
adoratoribus gehennam potius, quam fornacem, qua  
circumdabantur, attendentes, creaturam jubebant  
glorificare eum, qui in fornace cum ipsis apparuit,  
de quo scriptum est in Dan. III, 92 : *Et species  
quartæ similis Filio Dei, dicentes (vers. 57) : Benedi-  
cite, omnia opera Domini, Dominum, laudate et su-  
perexaltate eum in sæcula. »*

Et in lib. II, cap. 6, postquam demonstravisset  
in sexdecim primis paragraphis, e sacræ Scripturæ  
textibus, omnia divinitatis attributa Spiritui sancto  
etiam convenire, sic octavum decimum incipit pa-  
ragraphum : Ἡ κτίσις πᾶσα ὁρατὴ καὶ ἀόρατος  
ὀνομαστῆ (lego ὀνομαστῆ) προσάττεται, id est :  
« Omnis creatura visibilis et invisibilis nominatim  
jubetur a tribus pueris, Anania, Azaria, et Misaele,  
in Babylonica fornace depositis, laudare et super-  
exaltare Deum in sæcula. Quin etiam cherubimi  
et divinus thronus, qui hoc in loco significat sera-  
phimus, gloriam (Deo) dicunt, utpote qui sunt et  
ipsi pars creationis. Dixerunt enim iidem Dan. III,  
65 : *Benedictus es qui sedes super cherubim; et rur-  
sus seraphimus indicando : Et benedictus es in  
throno regni tui, et superlaudabilis, et superexalta-  
tus in sæcula. Similiter etiam a Davide, etc. »*

III. Meliorem sortem duobus præcedentibus non  
habet Sapientiæ liber. Sæpe noster Theologus textus  
ex eo de promptis sic allegat, ut omne dubium tol-  
lat de pretio in quo tunc habebatur liber ille apud  
Ecclesiam; quod facile dijudicari potest e sequen-  
tibus locis. In lib. II, cap. 3, sic legitur : Ὁ  
Ἠσαίας προφητεῖται, καὶ ὡς ἡ σοφία λέγει· Φιλάν-  
θρωπον γὰρ Πνεῦμα σοφίας, id est : « Sicut Isaias  
prophetat, et sicut Sapientia dicit cap. 1, 6, *Be-  
nignus enim Spiritus Sapientiæ. »* Et in cap. XX  
eiusdem libri citatur simul cum sancto Paulo. Sic  
etiam in cap. XXVI, ubi scribitur : Δὶδ καὶ ἡ σοφία  
θεολογοῦσα τὸ θεῖον Πνεῦμα, καὶ ἀπ' αὐτοῦ ἀπειλοῦ-  
σα τοῖς βλασφημοῦσιν αὐτὸ, λέγει· Φιλάνθρωπον γὰρ  
Πνεῦμα σοφίας, x. τ. λ., id est : « Idcirco et Sa-  
pientia de divino Spiritu ut Deo loquens, et ejus  
nomine minas inferens iis, qui illum blasphemant,  
dicit : *Benignus est enim Spiritus Sapientiæ. »* Et  
in libro, cap. 2, vers. 49 : *Et τὴν οἰκουμένην πλη-  
ροῖ, καὶ πάντα ἐμπιπέριαι κατὰ τὴν λέγουσαν τοῦτο  
σοφίαν, x. τ. λ., id est : « Si orbem terrarum im-  
plei (Spiritus sanctus), et omnia continet, juxta Sa-  
pientiam, hoc dicentem, etc. »*

IV. Suzannæ historia quam etiam Ecclesiæ Ro-  
mance innuici et libro Danielis ademerunt citatur a  
nostro auctore, tanquam pars illius prophetæ libri,

A in lib. II, cap. 44, sequentibus verbis : Καὶ ἐπὶ  
τοῦ Δανιὴλ δὲ φησὶν ἐν τῇ περὶ Σωσάννης κτίσει·  
Ἐξήγησεν ὁ θεὸς τὸ Πνεῦμα τὸ ἅγιον τὸν (le-  
gite τοῖ) Δανιὴλ· χάνταῦθα θεὸν δηλώσας εἶναι τὸ  
ἅγιον Πνεῦμα· ἐπιφέρει γὰρ· καὶ ἐκρίνει τοὺς  
προσβυτέρους Πνεύματι ἁγίῳ ἐμφορούμενος, id  
est : « Et in Daniele inquit in Suzannæ judicio  
(Dan. XII, 45) : *Suscitavit Deus Spiritum sanctum Da-  
nielis, in hoc etiam loco Deum esse ostendens Spi-  
ritum sanctum; subjungit enim : Et judicavit presby-  
teros Spiritu sancto repletus. »* Hæc tamen ultima  
verba non inveniuntur nunc in Bibliis.

V. Valde mirandum foret, si sæculi XVI reforma-  
tores, predictis libris tam temere rejectis, peper-  
cissent Ecclesiastico; cui tamen Theologus noster  
non minorem attribuit auctoritatem quam sancti  
Pauli Epistolæ, cum illum citat in lib. III, cap. 5,  
sequenti modo : Περὶ ταύτης δὲ τῆς σοφίας φησὶ  
τῆς ἐν τῇ κτίσει, ὃ τε σοφώτατος υἱὸς Σειργί λέγει·  
Προτέρα πάντων ἐκτίσται σοφία... ὃ τε Ἀπόστολος  
Κορινθίοις τὸ πρῶτον ἐπέστειλεν τόνδε τὸν τρόπον,  
x. τ. λ., id est : « De hac vero sapientia, de illa,  
inquam, quæ est in creatura, cum sapientissimus  
Sirachi filius dicit, cap. 1, vers. 4 : *Prior omnibus  
creata est sapientia...* tum Apostolus in prima ad  
Corinthios Epistola scripsit in hunc modum, etc. »

VI. Non defuit qui contenderet spurium esse  
atque additionium quiddam in sancto Joanne legitur  
in cap. VII, circa Probaticam piscinam. Theologus  
autem noster de hoc tali ratione loquitur, ut totum  
authenticum habeat quod ibi narratur : Ἐδρόμων  
δὲ ἂν πρὸς τοὺς μνημονευθεῖσιν..., id est : « Inve-  
niemus autem præter ea quæ commemorata sunt  
etiam piscinam quæ erat in Jerusalem, cui nomen  
Hebraice Bethesda (seu Bethsaida), quam nemo dif-  
fistetur esse imaginem baptismi, non vero ipsam  
esse veritatem; nam imago censetur, quæ ad tem-  
pus, veritas autem, quæ in perpetuum manet. Ideo  
ab angelo commota aqua, quæ in illa erat, et se-  
mel in anno, et unum duntaxat, qui primus in eam  
descendisset, et corporis morbum, non vero anima,  
sanabat. »

**455 De Romano Pontifice.**

Huc usque satis dictum est, quantum requirit  
meum propositum, de dogmatibus ad sacra Biblia  
spectantibus, licet quam maxime breviter, quia  
non mihi in animo est, te diutius in iis rebus de-  
tinere; nam juxta vetus proverbium : *Intelligenti  
paucæ, et a fortiori, scienti.* Sic supervacaneum foret,  
tibi fusius exponere perversas Ecclesiæ inimico-  
rum doctrinas, cum sola tibi sufficiat expositio  
ad eas apprimè dijudicandas. Quoad vero ea quæ  
ad Romanum pontificem pertinent, longior esse ve-  
tem. Sed cum scriberet Theologus noster, nondum  
orti erant neque ideo aggressi inexpugnabilem pri-  
matum S. Petri successorum, Lutherus, Calvinus,  
nec Photius ipse, primus auctor infausi schismatis  
Orientis. Quin imo tunc una sola erat de hoc ar-  
culo catholicorum ipsorumque hæreticorum fides,  
in primis Ecclesiæ sæculis, ut facile probari posset.  
Minime autem mirandum est, si in sequentibus locis  
non loquatur de hoc dogmate tam aperte, quam  
fecisset, si post Photiana tempora exstitisset, quan-  
do de ea re loquendi illi occurrisset occasio. Igitur  
in primo libro, cap. 30, affirmat apostolos et  
sacerdotes per sanctum Petrum accepisse potesta-  
tem solvendi ac ligandi, quamvis Christus eis in  
plurali numero dixerit : *quodcumque soleritis, etc.*  
Hæc sunt illius verba : Ἐρὸς τοῦτοις ἔλαβεν... id est :  
Præterea accepit (de sancto Petro loquitur) potesta-  
tem, imo potius omnes etiam per eum acceperunt,  
non rejiciendi lapsos, sed excipiendi eos cum resi-  
piscunt : nemo enim est peccati expertus, nisi qui

(1) Græca verba, quæ in Veneta editione allata sunt, nunc omittimus, idque ipsum identidem faciemus  
in posterum.

hanc Petri concessit auctoritatem; id enim significat illud: « Quocumque solveritis super terram, erit solutum in cœlis. » Repudiavit ex illo tempore Novati et Sabbatii inhumanitatem. Non hic omitendum est, pluribus primatum Petri ab eo memorari, cum Petrum nominandi occasione habet. Sic in lib. II, cap. 40: Πέτρος δὲ, ὁ τῶ πρώτιστα ἐν τοῖς ἀποστόλοις ἔχων, διαβρόχῃσιν Θεὸν καὶ Κύριον τὸ ἅγιον Πνεῦμα παριστῶν, τοιοῦτον ἠπέλιψεν, κ. τ. λ., id est: « Petrus autem, qui inter apostolos primas tenebat, Deum ac Dominum Spiritum sanctum aperte asserens, ita minatus est, » etc. Et in cap. 18: Καὶ οἱ Πέτρος, ὁ πρόκριτος τῶν ἀποστόλων διὰ κόρης ἀπειλήν διωμύνητο μὴ εἰδῆναι τὸν Κύριον τὸν ποιήσαντα αὐτὸν κλειδοῦχον τῶν οὐρανῶν, κ. τ. λ. « Et quod Petrus inter apostolos præcipuus propter puellæ minas jurejurando affirmavit, se non posse Dominum, qui eum fecerat cœlorum clavigerum, » etc. Tandem lib. I, cap. 27: Ἄλλὰ καὶ Πέτρος ὁ ἐν ἀποστόλοις κορυφαῖος ἐν ταῖς πράξεσιν φαίνεται εἰπόν, κ. τ. λ., id est: « Sed et Petrum apostolorum coryphæum in Actis dixisse constat, » etc. Venio nunc ad tertiæ classis digressa.

De Sacramentis.

I. Baptismi necessitas a Calvino partim negata, et omnino ab Adiaphoristicis Wittembergi et Lypsiæ sublata, stabilitur a nostro Theologo, in lib. II, cap. 12, uti in sequentibus verbis videre est: Ἄλλα δὲ τοῦ ἀναγεννηθῆναι βαπτίσματι ὑπὸ τοῦ Πνεύματος τοῦ Θεοῦ, καὶ σφραγισθῆναι τῷ ἁγιασμῷ, καὶ ναὸς αὐτοῦ γενέσθαι, οὐδὲξ τῶν ἐπουρανίων ἔχουν ἀγαθῶν, κἂν τὸν ἄλλον βίον ἀμειπτος εὐρεθῇ· ἀλλὰ καὶ οἱ πρὸ βαπτίσματος, κ. τ. λ. Id est: « Nemo autem, qui non sit regeneratus baptismate a Spiritu Dei, et obsignatus sanctificatione, et factus templum ejus, cœlestia bona consequi potest, etsi reliqua ejus vita inculpabilis inventa fuerit. Quin etiam qui ante baptismum, » etc. Et in initio ejusdem capituli dixerat: Τῷ εἰπεῖν. ἐὰν μὴ τις γεννηθῇ..... Id est: Dicendo, Joan. III, 5. Nisi quis genitus fuerit ex aqua et Spiritu, non potest introire in regnum Dei. Et ibid. 7. Oportet vos generari de cœlo, significavit, quod etsi in nomen Patris et Filii crediderint et baptizati fuerint, nisi æqualiter et similiter in ipsam deitatem Spiritus sancti crediderint, et in ejus nomen baptizati fuerint, digni fieri non possunt regno cœlorum, utpote qui non habent perfectionem, et frustra tres immersiones susceperunt, immutando post baptismum in glorificationis hymno equalitatem Trinitatis, et transgrediendo proprias confessiones. »

II. Secundum quoque Ecclesiæ doctrinam asserit, baptismum conferendum adhibita aqua naturali, et etiam marina, si opus fuerit, ut patet ex sequentibus verbis, cap. 14 prædicti libri: Ὅθεν ἀδιακρίτως παντὶ ὕδατι, καὶ ἐν θαλάττῃ δὲ, ἀνάγκης καταλαβοῦσης, βάπτισμα γίνεται, ὡς μιᾶς τε οὐσης φύσεως ὕδατων, καὶ πάσης ἁγιασθείσης. Ὅπως δὲ τὸ θαλάττιον ὕδωρ ἀλμυρὸν εὐρίσκειται τοῦ ἐνδὸς γένους τῶν ὕδατων ὑπάρχον, ἔτερα ἐπέδειξεν (lego) ἐπέδειξε;), σὺν Θεῷ φάναι, πραγματεία. Id est: « Unde promiscue omni aqua, etiam in mari, si necessitas supervenerit, baptismum fit, cum una sit natura aquarum, et tota fuerit sanctificata. Quomodo autem in marina aqua salsa unius aquarum generis esse inveniatur, alia elucubratur, Deo opem ferente, demonstrabit. » Non excludit Theologus noster baptismum sanguinis, quem etiam expresse admittit, siquidem post verba paulo ante allegata, cap. 12 immediate subjungit: Ἄλλὰ καὶ οἱ πρὸ βαπτίσματος μαρτυροῦσαι ἐπιτυχόντες, τῷ ἰδίῳ ἀπολουσάμενοι αἵματι, οὕτως ὑπὸ τοῦ Θεοῦ ἐζωοποιήθησαν, id est: « Quin etiam qui ante baptismum martyrium æsecuti sunt, proprio abluti sanguine, sic a Spiritu sancto Dei vivificati fuerunt. »

III. Anabaptistæ etiam seu baptizantes antiqui,

A sicut recentiores, consultantur in libro II, cap. 15, ubi, ut mihi videtur, docet noster Theologus baptismum non de novo dandum esse hæreticis ad gremium Ecclesiæ revertentibus, si dum in hæresi manerent, baptismum eis collatus sit, adhibita formula a Christo præscripta; soli autem, Eunomii ac Phryges rebaptizabantur, quia utebantur formula alia ac ea qua uti consueverat Ecclesia. Hæc sunt illius verba, de quorum interpretatione meam sententiam vestra submitto, nimime volens tempus in commentariis perdere: Εἰ οὖν εἰς ὄνομα Πατρὸς καὶ Υἱοῦ καὶ ἁγίου Πνεύματος ἰσως σφραγισόμεθα καὶ βαπτισόμεθα, ἅρα ἐν μιᾷ θεότητι καὶ βασιλείᾳ ἡ Τριάς· οὐ γὰρ ἐπὶ κτίσμασιν ταῦτα δεχόμεθα. οὐδὲ ξυμπαλαμβάνει ὁ Θεὸς κτίματος ὄνομα τῷ ἑαυτοῦ, ἢ σφραγίδα, ὡς μόνος σώζειν οὐ δυνάμενος. Μεταρχόμενοι τοίνυν εἰς τὴν ὀρθοδοξίαν, κἂν τυχόν ὡσιν βεβαπτισμένοι, βαπτίζονται μὲν (οὐ γὰρ λέγομεν ἀναβαπτίζονται, ἐπειδὴ μὴ ἔχουσι τὸ ἀληθὲς βάπτισμα), οἱ Εὐνομιανοὶ μὲν διὰ τὸ μίαν κατέδουν ποιεῖσθαι, λέγοντες μόνον εἰς τὸν θάνατον τοῦ Κυρίου βαπτίσεσθαι, Φρύγες δὲ διὰ τὸ μὴ εἶς τὰς τρεῖς ἁγίας ὑποστάσεις βαπτίσειν, ἀλλὰ πιστεύειν τὸν αὐτὸν εἶναι Πατέρα καὶ Υἱὸν καὶ ἅγιον Πνεῦμα· χρίοντες δὲ οἱ ἀπὸ πάσης αἰρέσεως μεταρχόμενοι, ἐπειδὴ οὐκ ἔχουσι τὸ ἅγιον χρίσμα, id est, sicut hæc interpretanda esse existimavi: « Si ergo in nomine Patris et Filii, et Spiritus sancti ex æquo obsignamur et baptizamur, Trinitas sane est in una deitate ac regno: nec enim in creaturarum nomine hæc accipimus, neque assumit Deus creaturæ nomen una cum suo, aut obsignationem, quasi ipse solus salvare non possit. Quapropter ergo accedunt ad orthodoxiam, et si forte baptizati fuerint, baptizantur (nec enim dicimus rebaptizantur; quandoquidem verum baptismum non habeant) cum Eunomiani, qui unam faciunt immersionem, dicentes, baptizari solum in mortem Domini, tum Phryges, quia non baptizant in tres sanctas hypostases, sed credunt eundem esse Patrem et Filium et Spiritum sanctum. Unguntur autem qui a quavis hæresi accedunt, quia non habent sanctam unctionem. »

456 IV. Sacræ ceremoniæ ab Ecclesia catholica adhibite ad baptismum administrandum, in derisione habitæ sunt a quibusdam heterodoxis horumque ultimorum sæculorum. Pluribus in locis Theologus noster testimonium perhibet venerandæ illarum antiquitati. Ex illis tantum, brevitate causa, sequentes selegi. In libro II, cap. 14, supponit benedictionem baptismalis fontis, quem piscinam, sicut et plures alii, appellat. Μωϋσῆς δὲ (sic ille scribit) τῇ ῥάβδῳ τὸ πικρὸν ὕδωρ χρήσιμον ποιήσας, σωτηρίαν καθολικὴν προηγόρευεν· αὐτὸς γὰρ τύπον ἔφεραν τοῦ Χριστοῦ· ἡ δὲ ῥάβδος, τοῦ σταυροῦ· τὸ δὲ πικρὸν ὕδωρ, τοῦ εὐλογηθέντος ὕδατος τῆς κολυμβήθρας, id est: « Moses vero, qui amarum aquam virga uilem fecit, salutem universalem prænuuntiabat: ipse enim typum gerebat Christi; virga vero, crucis; aqua autem amara, benedictæ aquæ piscinæ. » Et in paragrapho 23, cap. 6, ejusdem libri, oleum sanctum memorat atque baptismalem unctionem istis verbis: Ἡ κτίσις ἐλαίῳ χριστῷ ἁγιαζομένων ἐν τῷ βαπτίσματι χρίεται· ὁ Σωτὴρ, ὡς Θεὸς, τῷ συνακτίστῳ αὐτοῦ ἐχρίσατο παναγίῳ Πνεύματι· παρὰ τοὺς μετόχους ἡμᾶς, id est: « Creatura oleo creato sanctificato ungitur in baptismo: Salvator, utpote Deus, unctus est suo undequaque sancto, et æque, ac ipse, increato Spiritu præ consortibus, nobis scilicet. » Et paulo post in eodem paragrapho: Μύρον, ὃ ἁγιασθέντες ἀλειφόμεθα ὑπὸ τοῦ ἱερέως. Id est: « Unguentum, quo sanctificati unguuntur a sacerdote... » Atque alias commemorat ceremonias in aliis locis, quas forte postea referam, quarumque unam paulo infra lecturus es.

V. Duplici vice, illi sese præbuit occasio loquendi de sacro chrismate, quod Calvinistæ et sacramentorum numero rejecerunt, et in ambobus illis locis

Illud a baptismo discrevit, dogmaque catholicum astruxit, ac videtur solum episcopum admittere ut illius ministrum. Καὶ τὸ χρίσμα ἐστὶ (sic ille in libr. II, cap. 14 inquitur) ἔπερ ἐχρίσθησαν Ἀαρὼν τε ὑπὸ Μωϋσέως, εἰ μὴν καὶ πάντες οἱ ἀπὸ τοῦ ἱερατικοῦ κέρατος οἱ ἐπικληθέντες ἀπὸ τοῦ χρίσματος χρῆστοι (lego χρῆστοί), τύπον ἔφερον τοῦ ἡγιασμένου χρίσματος οὐ λαμβάνουσαν ἡμεῖς· εἰ γὰρ καὶ σωματικῶς τοῦτο τρέχει, ἀλλ' οὐν ψυχικῶς ὠφελεῖ. Μόνον γὰρ ἔβη περὶ τῆς τρισμακαρίας Τριάδος πίστις ἐν καρδίᾳ ἡμῶν, καὶ ῥῆμα πνευματικὸν ἐν στόματι, καὶ σπράγξ Χριστοῦ ἐν μετώπῳ, μόνον βάπτισμα ὑπαδείχεται, καὶ τὸ χρίσμα ῥύση, εὐθὺς ἡμεῖς εὐρίσκαται ἢ τῆν φύσιν ἀγαθοῦς ὑπάρχουσα Τριάς, κ. τ. λ., est: «Christia vero, quo uncti sunt cum Aaron a Mose, tum præterea omnes e sacerdotali casu, qui denominati sunt a chrismate christi, id est uncti, typum gerebat sanctificationis chrismatis, quod nos accipimus. Etsi enim hoc corporaliter suat, tamen spiritaliter prodest: nam simul ac venerit in cor nostrum fides sanctissimæ Trinitatis, et verbum spiritale in os, et obsequio Christi in frontem; simul atque baptismus susceptus fuerit, et chrisma nos confirmaverit, statim, inquam, propitia invenitur quæ natura est honorum largitrix Trinitas, » etc. Et in cap. 15 ejusdem libri: Χρίονται δὲ οἱ ἀπὸ πάσης αἰρέσεως μετερχόμενοι, ἐπειδὴ οὐκ ἔχουσιν τὸ ἅγιον χρίσμα· ἐπισκοπος δὲ μόνος τῆ ἀνωθεν χάριτι τρέλει τὸ χρίσμα, id est: «Unguntur autem qui ex quavis hæresi accedunt (ad Ecclesiam catholicam), quia non habent sanctum chrisma. Episcopus vero solus per cœlestem gratiam perficit chrismum (sive unctionem). »

VI. Denique quoad Eucharistiæ sacramentum, negant falsi Reformatores sacrificii nomen Missæ competere. Noster vero Theologus illi tamen hunc titulum attribuit, in libr. II, cap. 7, paragraf. 8, sic scribendo: Ἐν γὰρ ταῖς ἀγίαις αὐτοῦ ἐκκλησίαις... id est: «Nam in sanctis ejus ecclesiis et oratoris, et martyris, sicut in aliis sacriliis, indelicentia sua bona proposuit; et ex quibus rebus hic ipse Rex regnantium, et Dominus dominantium et dedit, et quotidie dat singulis, ex his pie et sancte oblatam accipit incrementum sacrificium, et omnia habet, quæ ab hominibus ei exhibentur, munera. » Sic etiam in libro I, cap. 25, scribit: Ἐτι καὶ τὴν Ἐκκλησίαν, ἥτις νοεῖται σὺν τῇ ἀναπαμπομένῃ ἐν αὐτῇ δόξῃ, καὶ τῇ προσογομένῃ ἀναμάκτω λατρεῖα, κ. τ. λ., id est: «Insuper et Ecclesiam quæ consideratur una cum glorificatione, quæ in ipsa exhibetur Deo, et cum incrementa lætria quæ offertur, etc. »

VII. Negant etiam transubstantiationis dogma, quod in quatuor locis testatur noster Theologus. In libro II, cap. 13, exponens baptismi effectus, sic se habet: Μηδέτι ἀκούω... id est: «Non amplius audio, Eccli. XII, 10: Defecit martium, quia defecit lux; sed optatam vocem, Matth. XI, 28: Venite, omnes qui laboratis et onerati sunt; et ego requiescere faciam vos, ungens, lavans, induens singulos indivulve totu me ipso, et nutriendis corpore meo et sanguine. » Et in capite 6 ejusdem libri: Καὶ τοῦτο δὲ... id est: «Hoc autem salutare donum communiter a beata Trinitate nobis datum esse docent sic. Isaias XIV, 6: Et faciet Dominus Sabaoth omnibus gentibus super montem hunc, bibent vinum, ungentur unguento in monte hoc: da hæc omnia gentibus. Nam nomen Ecclesiam Dei [significat] ob sublimitatem fidei, vinum, Dominicum salutarem sanguinem; unguentum, illud quo sanctificati unguimur a sacerdote. »

Sic etiam in cap. 14: Ἠσάτας οὖν... id est: «Isaias ergo rursus clamat... Sitientes venite ad aquam, et quicumque non habetis argentum, venientes emite, et comedite sine argento et pretio vinum et adipem. Aquam dixit Spiritum sanctum, et fluentia picinæ ipsius (de fonte baptismali). Vini et adipis unguento tunc quidem designabatur ea quæ erant

A propositionis Judicæ: nunc vero divina communio corporis et sanguinis Domini, quam una cum reservatione (cum baptismo)... accipimus. »

Et sub line libr. III, cap. 21: Ἡ ἀνθ' ἧσθου τοῦ τριπόθητον καὶ προμηθέστατον Πάσχα ἐκάστου ἔτους, ἡμέρας μὲν οὖν, μᾶλλον δὲ καὶ ὥρας ἐκάστης τῆ πίστει ἐπιταλούμεν ἐμφοδοὶ μετέχοντες τοῦ αἵματος αὐτοῦ; Ἰσαίην δὲ οἱ τοῦ ἀκροτάτου καὶ διαιωίου μυστηρίου καταξιοθέντες ὁ λέγω, id est: «Aut quare desideratissimum ac providentissimum Pascha singulis annis, imo singulis diebus, aut potius etiam singulis horis fide celebramus, cum tunc per communicantes corpori et sanguini ejus? Qui autem supremo et æterno mysterio digni facti sunt, sciunt quid dicam. »

De Deo uno et trino, et de ejus attributis.

I. Existit vir in hoc infelici sæculo, qui maxima temeritate abreptus, adortus est introducere novam doctrinam, quam audiendo inhorruerunt omnes catholicorum aures. Contendit Verbum non fuisse ab æterno a Patre generatum. Eum confutat Theologus noster in multis locis, e quibus tantum aliquot referam. In libr. III, cap. 3: Ἐτέχθη γὰρ ἐκ μὲν τῆς ὑποστάσεως τοῦ Πατρὸς, ἀνάγκως, ἀφάρστως· ἐκ δὲ τῆς ἀμιάντου Παρθένου.... ὅτε ἐξέφανε ἐξ ὕψους τοῖς ἐν σκότει καὶ σιὰθ θανάτου ποτὲ καθέσθαισιν, id est: «Genitus enim filii, ex hypostasi quidem Patris, ab æterno, ineffabiliter; ex inmemorata autem Virgine... quando apparuit ex alto iis, qui in tenebris et in umbra mortis olim seculant. »

Et in libr. I, cap. 32: Ἡ δόξα τοῦ Μονογενοῦς, ἢ τῆς φύσεως, ἢ τῶν θαυμάτων, ἢ τῆς βασιλείας, καὶ αὐτῆς τῆς δοξολογίας ὁμοία ἐστὶν καὶ ἰση τῆς δόξης τοῦ Πατρὸς, παρ' οὐ φυσικῶς καὶ ἀδιαστάτως γηγίνηται, id est: «Gloria Unigeniti quoad naturam, miracula, dominationem, ipsamque glorificationem est similis et æqualis gloriæ Patris, a quo naturaliter et continue genitus fuit. »

C Et in cap. 15 ejusdem libri: Ὅσπερ γὰρ.... id est: «Nam sicut impossibile est, ut Pater non sit ab æterno, et vere Pater (nec enim in tempore, neque superadditum hoc habuit nomen); sic impossibile est. 457 ut Filius Verbum, et ejus Spiritus non sit ab æterno, et natura ex ejus hypostasi; nam simul ac existit Pater (concedatur autem, ut sic loquar) continue ille quidem genitus fuit, hic vero processit. »

Et in cap. 27: Εἰ ἦν ὅτε οὐκ ἦν ὁ Θεὸς Ἀλόγος, ἦν ὅτε Πατὴρ δνομα οὐκ ὑπῆρχεν· ἔστω δὲ θεὸς ἡμῶν τοιαῦτα λέγειν τοιάμισιν διὰ τῶν ἄλλων ἀγνωμοσύνην, id est: «Si fuit tempus, quando non erat Deus Verbum, fuit etiam tempus, quo Patris nomen non erat. Parcat autem nobis Deus, qui talia dicere audentem ob aliorum improbitatem. »

D II. Contendit autem hæsiarchia Socinus, Deam sua essentia esse tantum in cœlis presentem, licet sua potentia omnibus præsens sit. Hanc opinionem Turnebius ascribit quoque, non sine probabili quadam ratione, Augustino Steuchi, nostræ congregationis lumini, ac sacre sedis bibliothecario, quia in suis supra psalmum cxxxviii Commentariis, multo ante quam Socinus suis veneratis erroribus afflixisset Ecclesiam, hic præclarus vir, explicando octavum versiculum psal. cxxxviii: Si ascendero in cælum, tu illic es, etc., affirmat Deum sic nobis concipiendum esse, ut sit in cœlo presentia sua, et ubique Spiritu suo, id est, sicut ille interpretatur hanc psalmi vocem, sua immensa potentia suæque cognitione. «In his locis (inquam, ad cælum et ad infernum attendendo).... si nemo valet conspectum Dei effugere, multo magis nullus erit locus, in quo in presentiam Dei non incurrat... Ubique igitur est Deus. In cœlo consistunt omnes gentes ac litteræ esse sedem ejus.... Ut igitur sol est in cœlo corpore, ac situ, et statione sua, terras autem luminibus lustrat, omnia prospiciens; la-

lem necesse est nos cogitare Deum, qui quidem es-  
sentia ac præsentia sit in cælo, spiritus ejus, et cog-  
nitio, et scientia usquequaque pertineat. Sed  
noster Theologus multum abest a supra dicta opi-  
nionem. Τὸ δὲ ὑπερταυφὰς, ἄγιον Πνεῦμα (sic ille  
in lib. II, cap. 4), οὐδὲν ἐντων πάντων... id est :  
« Spiritus autem sanctus, qui omnia divinitus collu-  
strat... et nulla est ex omnibus rebus, sed Deus, et  
in cælo existens, et nobiscum coexistens, omnia  
in omnibus bona efficiens, omnibus quidem præsen-  
s immaterialiter... non cessans vero manere ineffa-  
biliter cum Patre, et ubique diffusus, et penetrans,  
et in omnibus sine permissione inhabitans, et in  
cogitationes cum nostras, tum eorum qui nobis  
sunt invisibiles, se insinuans, etc. »

III. Inutile esset nunc loqui de aliis Dei attributis,  
excepta tamen divina illius providentia, a mul-  
tis in præteritorum sæculorum decursu impugnata,  
et nostra ætate, a celebri philosopho de Sans-Souci  
quoad individuos, non vero quoad species. Sed  
eam docet noster Theologus, sicut illam Ecclesia  
profiteatur. Βούλεται δὲ (sic dicit ille in libro II,  
cap. 8, *De Spiritu sancto* ratiocinando), ὅπερ ὁ Πα-  
τήρ καὶ Υἱός, id est : « Vult autem quod Pater et  
Filius, et spirat similiter ubi vult Pater et Filius :  
implens liberalem Patris, et Filii, et sui ipsius unam  
voluntatem, et nullum, ne ex iis quidem, quæ im-  
perfectam vitam habent, expertem relinquens suæ  
Providentiæ ; nam præsidens suæ ipsius creaturæ,  
utpote qui est per se bonus, et cooperator boni  
Creatoris, omnia inspicit, et nullum despiciit, om-  
nibus sufficiens, ac divina dona distribuens etc. »

*De Incarnatione.*

De Eutychanis sicut et de Nestorianis nullam  
mentionem facit Theologus noster, sive quia tunc  
nonduz suis venenatis doctrinis Orientem infece-  
rant, sive ob aliam rationem mihi incognitam.  
Nihilominus tuetur dogmata ab istis hæreticis im-  
pugnata.

I. Et quod ad primum horum dogmatum spectat,  
id est, ad dualitatem naturarum, sic se habet in  
libro III, cap. 21, adhibendo vocem ἀσυγγύως,  
quæ etiam invenitur apud sanctum Basilium, in  
libro *De Spiritu sancto*, cap. 5 : Οὐδὲ εὐχεται οὖν  
(sic noster Theologus) ὁ μέγας καὶ ἀληθινὸς Θεός,  
τὸ ἀπαύγασμα τῆς δόξης τοῦ Πατρὸς, ὁ ζῶν τοῦ  
θεοῦ Λόγος, καὶ πάντων κηδεμών, ὡς ἤρτων τῇ  
θεότητι... Ἀλλ' εὐχεται διὰ τὸ καθ' ἡμᾶς ἀσυγγύ-  
ως, καὶ διὰ τὰ πταίσματα γεγονέναι, id est : « Nec  
ergo etiam orat magnus et verus Deus, splendor  
gloriæ Patris, vivens Dei Verbum, et omnium curam  
habens, tanquam minor secundum Deitatem... Sed  
orat quia nobis similis factus est inconfuse, et  
sine delicto. »

II. Quantum autem, ad secundum, id est ad uni-  
tatem Christi personæ, observandum est, ab eo  
in variis locis tribui Beatæ Mariæ titulum Θεοτό-  
κος, a quo tantum abhorret Nestorius, affirmarique  
divinum Filium non esse alium ab eo qui incarna-  
tus est et crucifixus. Hæc hujus dogmatis affert ar-  
gumenta in lib. I, cap. 31 : Γαβριὴλ μὲν, παρὰ  
Λουκᾶ, εὐαγγελιζόμενος τὴν Θεοτόκον· Καὶ δώσει,  
φησὶν, αὐτῷ Κύριος ὁ Θεὸς τὸν ὄνομα Δαυὶδ, x.  
τ. λ., id est : « Gabriel quidem apud Lucam an-  
nuntians Deiparæ : *Et dabit, inquit, illi Dominus  
Deus sedem David*, etc. » Et in lib. II, cap. 4 : Ὁ  
γὰρ Γαβριὴλ λαλῶν τῷ Δαυιδ, ἢ εὐαγγελιζόμενος  
τὴν Θεοτόκον Παρθένον, x. τ. λ., id est : « Nam  
Gabriel loquens Danieli, aut Deiparæ Virgini an-  
nuntians, etc. » Et in lib. III, cap. 41 : Μαριάμ τὴν  
ἀδελφὴν Ἀαρῶν, καὶ τὴν Θεοτόκον Μαριάμ, x. τ.  
λ., id est : « Mariam sororem Aaronis, et Deiparam  
Mariam, etc. » In libro III, deinde, cap. 6 : Περὶ  
τούτου καὶ ὁ ἄγγελος... id est : « De hoc angelus  
quoque congratulatus hominibus dixit (*secundum Lucam*,  
II, 11) : *Natus est nobis* (in vulg. *gobis*) *hodie*

*A Salvator qui est Christus Dominus.* Qui autem hodie  
natus est, nunquam intelligitur existens ante sæ-  
cula. Animadvertendum ergo est et hoc Scripturæ  
miraculum, quod angeli et homines unius novæ  
theognosiae festivitatem celebrabant, æquali dispo-  
sitione simul clamantes, et consentientes. Sic autem  
dicimus, ut excogitatione quadam ineffabilem ejus  
Incarnationem significemus, et blasphemiam, quæ  
contra ejus deitatem tendit, declinemus, non vero  
quod credamus alium esse Filium qui est ex Patre,  
alium illum qui factus est caro, et crucifixus fuit :  
quoniam nunquam disjungi a se ipsa, neque mu-  
tari potest Deitas. Nam nec Apostolus duos cogi-  
tavit, cum dixit (II Cor. VII, 12) : *Cum ergo Chri-  
stus passus sit pro nobis carne.* »

III. Perpetua Mariæ virginitas ab Elvidio et ab  
aliis negata fuit, sed a nostro Theologo affirmatur.  
Sic in libro I, cap. 27, ille vocat Dei matrem ἀει-  
παρθένον, seu « semper virginem, » sæpe de ea tali  
modo scribens : Ὁ ἐκ τοῦ ἀβῆρτου φωτὸς ἀχρόνω-  
ς ἐκλάμψας, ἀπὸ τῆς ἀειπαρθένου ἐν ὑπέρτοις καιροῖς  
διὰ φιλανθρωπίαν ἀφάρτως ἐτέχθη, id est : « Qui  
ex ineffabili luce ab æterno eluxit, ex semper vir-  
gine posterioribus temporibus, propter benignita-  
tem suam ineffabiliter natus est. » Et in lib. III,  
cap. 2, parag. 20, dicit : *Et νοῦ πάντος ἀνώχισται,*  
*πὺς Παρθένος βύστωρ ἐκτός ἔτεκεν μένισσα πάλιν*  
*παρθένος· πολλῶ μᾶλλον ἀνεφικτότερον, πὺς αὐτο-*  
*γενῆς Θεὸς καὶ Πατὴρ ἀνάρχιος, καὶ διὰ πάθους*  
*ἐξ ἴσου ἑαυτοῦ ὄλον ἰσομέτρως τέτοκε τὸν Υἱόν,* id  
est : « Si nulla mens comprehendere potest, quo-  
modo Virgo sine fluxu pepererit manens rursus  
virgo : quanto minus intelligi poterit, quomodo per  
se existens Deus ac Pater, ab æterno, et sine pas-  
sione ex toto semetipso totum æqualem genuerit  
Filium. » Et in cap. 4 : *Συναντιλαμβάνεται δὲ ἡμῖν*  
*εἰς μὲν τὸ Πρωτότοκος καὶ Μορογενής, τὸ διηγή-*  
*σασθαί τὸν εὐαγγελιστὴν, ὅτι ἔμεινεν παρθένος, ἕως*  
*ἔτεκεν τὸν υἱὸν αὐτῆς τὸν πρωτότοκον· οὕτε γὰρ*  
*ἐγαμήθη τινὶ ἡ τιμιωτέρα πάντων καὶ εὐκλεσεσάτη*  
*Μαρία, οὐτ' ἄλλου μήτηρ ἐγένετό ποτε· ἔμεινεν δὲ*  
*καὶ μετὰ κνοφορίαν ἀεὶ καὶ διὰ πικρῆς ἄμωμος παρ-*  
*θένος,* id est : « Suffragatur autem nobis, quoad  
denominaciones quidem *Primogeniti* et *Unige-  
niti*, quod evangelista enarraverit, mansisse virgi-  
nem, *donec peperit filium suum primogenitum.* 458  
Nam neque ulli nupsit illa summopere honoranda  
præ omnibus et maxime incluta Maria, neque al-  
terius mater unquam facta est, sed mansit etiam  
post puerperium semper et omni tempore immacu-  
lata virgo. »

IV. Impia non minus quam ridicula fuit stulta  
opinio Marcelli Ancyрани, qui somniatus est ac deli-  
ravit, regnum Domini nostri non futurum esse per-  
petuum. Contra eum scribit S. Cyrillus Hierosolymita-  
nus in xv catechesi, haud tamen nominato Mar-  
cello ipso : *Ἐτόλμησέν τις λέγειν, ὅτι*  
*μετὰ τὸ τέλος τοῦ κόσμου ὁ Χριστὸς οὐ βασιλεύει,* id  
est : « Quidam temeritatem dicendi habuit, Christum  
post mundi finem non regnaturum esse amplius. »  
Noster autem Theologus illum confutat in omni  
cap. 31 primi libri, cujus sufficit initium tantum  
hic referre : *Καὶ ὥστε ἀρετικῶς λέγοντας, ὅτι μετὰ*  
*τὴν γενικὴν ἀνάστασιν ὁ Υἱὸς παραδίδῶναι μέλλει τὴν*  
*βασιλείαν τῷ Πατρὶ, κατασχύνεσθαι· κηρύττουσι*  
*τὸ κράτος τοῦ Υἱοῦ εἶναι ἀτελεύτητον οὕτως· Γα-*  
*βριὴλ μὲν παρὰ Λουκᾶ, x. τ. λ., id est : « Atque ut*  
*hæretici, qui aiunt Filium post generalem resur-  
rectionem traditurum esse regnum Patri, erubescant,*  
*prædicant (sacræ Scripturæ) Filii imperium esse*  
*perpetuum, sic : Gabriel quidem apud Lucam, etc. »*

*De angelis, de primo homine, de immortalitate ani-  
marum, et de illarum statu in altera vita.*

I. Inter multa alia dogmata quæ audacter impu-  
gnata sunt ab iis hæreticis qui, a ducentis et etiam  
pluribus annis, rebellaverunt adversus Romanam Ec-

clesiam, caput, centram et omnium aliarum magistrum, fuit cultus et invocatio sanctorum et angelorum. Non potuit autem Theologus noster illud clarius astruere quam fecit, in pia episodio quæ legitur in libro II, cap. 7, § 8 : Οἶδα δὲ σαφῶς... Id est : « Novi autem optime, » etc. (a)

459 II. Non defuerunt qui docerent, sicut secundo sæculo Tatianus, Adamum non fuisse salvatum; noster vero Theologus, in lib. I, cap. 16, satis manifeste suam exprimit ea de re sententiam, cum asserit bonum latronem cum Adamo simul introductum fuisse a Salvatore in paradysum, quamvis idem asseveret, in alio sensu, de omni humano genere : Καὶ τὸν Ἀδὰμ δὲ (sic dicit) διὰ τὴν παρακοχὴν ἐκ τοῦ παραδείσου ὁ Θεὸς δικαίως ἔρριψεν· τὸν δὲ ληστὴν καὶ σὺν αὐτῷ τὸν Ἀδὰμ, καὶ τὸ κοινὸν ἡμῶν ὅλον γένος ὁ Υἱὸς εἰσῆγαγεν, ὡς ἰσὺς πάντως τῇ θεότητι καὶ ἀγαθότητι καὶ δεσποτείᾳ τῷ θείῳ κληρονομήσει τὸν κόσμον. Id est : « Adamum autem ob inobedientiam ex paradiso Deus merito eiecit : latronem vero, et cum ipso Adamo, et universum nostrum genus Filium illuc introduxit, utpote qui ei, qui ipsum eiecerat, omnino æqualis est deitate, et bonitate, et dominatione. »

III. Quoad animæ immortalitatem non clarius loqui potest Theologus noster. In lib. II, cap. 7, asserit nos factos esse ad imaginem Dei, quoniam, τὸ πνεῦμα τὸ ἀθάνατον ἔχομεν, id est, « quia habemus spiritum immortalem. » Et in lib. III, cap. 1, dicit : Nostrum corpus κατακρατεῖν ἐπιχειρεῖ τῆς φύσεως κρείττονος, καὶ τοσοῦτω κρείττονος, ὅσον τὸ ἀθάνατον τοῦ θνητοῦ, id est : « impetare conatur ei quæ natura potior est, et tanto potior, quanto quod immortale est potius est eo quod mortale est. » Sed in cap. 16 ejusdem libri fusius de ea re argumentatur, et vehementer, sicut eximium decet Theologum, quamvis illud faciat obiter ac velut transeunter. Hic libenter referrem totum hunc locum, nisi timerem ne tibi tædium afferrem. Ideo tantum aliqua fragmenta excerpo. Τοῖς δὲ λέγουσιν..., id est : « Iis autem, qui dicunt : Ergo animæ et angeli non sunt immortales et invisibiles, occurrendum est sic. Quod spectat ad immortalitatem, primum quidem hoc modo : quod scilicet horum immortalitas nequaquam eadem est ac primitiva et infinita immortalitas, sed longe inferior atque diversa, quantum creatura a Creatore : ideoque solus habere immortalitatem Deus dicitur est, juxta I Tim. VI, 16. Alio autem modo : quod animæ et angeli sunt et immortales quoad immunitatem a morte, atque essentialiter incorruptibilitatem, et mortales quatenus mente aliquando corrumpuntur : nam ex mutatione est, quando labuntur in peccatum, ex quo supervenit mors : juxta quem moxum Paulus scribit : *Et in deliciis vivens vidua mortua est*; etsi ea nondum ex hac vita migraverit... et intelligitur in animabus atque angelis immortalitas, si, præterquam quod mortis capaces non sunt, hoc est dissolvi nequeunt, utpote incompositi, et ex eorum essentia immunes a morte, ne corruptione quidem mentis succumbant, id est si immobiles permaneant : Mortalitas vero intelligitur per oppositionem hujus... Quod vero spectat ad invisibilitatem, sunt quidem cum animæ tum angeli invisibiles oculo corporis nostri, quia carent visibilibus proprietatibus, colore scilicet, habitu, magnitudine : visibiles autem sunt menti, qui est oculis animæ : quoniam, etc. »

IV. Non habuit occasionem Theologus noster fuisse loquendi de statu animarum in altera vita. Enuntiavit atamen, in sequenti loco, lib. II, cap. 12, hæc dogmata quæ, pravis ac infaustis nostris sæculis, sæpius impugnantur ac in derisionem

A vertuntur a libidinosi qui paradysum, infernum, ac æternitatem pœnarum reproborum subvertunt. Ἀνακαταστήσει τοῦτον..., id est : « Renovat igitur nos Spiritus in baptismo... et filios et hæredes Dei ac Patris et conformes imaginis Filii, et cohæredes ejus et fratres, conglorificandos et simul regnatos cum ipso : et pro terra rursus donat cælum, et paradysum liberaliter largitur, et angelis jam honoratioribus facit, et divinis piscinæ fluentis tantam gehennæ inextinguibilem flammam extinguit. »

#### Disciplina apostolica.

I. Sicut præcipuum scopus heterodoxorum XVI sæculi, ad id tendebat ut reprobarent omnes Romanæ Ecclesiæ traditiones, necesse quoque habuerunt isti novi generis reformatores, in derisum vertere sacras peregrinationes. Non sic sensit Theologus noster, ut animadvertere potuisset, in longo fragmento paulo ante desumpto e lib. II, cap. 7, § 8.

II. Notandum quoque est, quod ille, tractando de quibusdam ecclesiis, oratoriis, martyriis et sacellis, asserit illa, licet a duobus archangelis Michaelis et Gabriele suas denominationes haberent, Deo tamen erecta fuisse, quoniam, sicut tibi apprime compertum est, nullum templum seu ecclesia erigi potest sancto alicui, sed soli Deo, licet in honore et sub invocatione ejusdem sancti.

III. Quamvis postea iidem heterodoxi non ausi fuerint deridere aut reprobare sacram psalmodiam, eorum quidam tamen, quasi perditum existimaverunt tempus a canonicis, aliisque ecclesiasticis, in psalms decantando consumptum; ex quo facile intelligere est, illos non magni facere hanc praxim, tum Veteri, tum Novo Testamento consecratam et summiopere ab Ecclesia commendatam. Noster autem Theologus, lib. II, cap. 6, paragr. 23, interpretando hæc Canticorum verba : *Propterea adolescentulæ dilexerunt te*, sic ratiocinatur : Νεάνιδες δὲ..., id est : « Adolescentulæ autem dicit Ecclesiæ, in quibus glorificatur. De quibus David quoque in LXVII psalmo dixit : *Prævenierunt principes conjuncti psallentibus (juxta psallentes), in medio juvenularum tympanistrarum* : sic locus propter divulgationem fidei, et quia ipsæ ecclesiæ resonant in omni terra lectionibus et psalmodiis. Unanimem quoque vero ipsarum in Canticis cap. I, vers. 7, ipse etiam speciosus forma Sponsus modeste alloquitur sic : *Ecce pulchra es, propinqua mea, ecce pulchra es.* »

#### CAPUT II.

##### Errores quos auctor profiteri visus est.

Expositis dogmatibus, nunc venio ad errores apparentes tamen, non vero reales : nam isti loci qui erronei quibusdam videntur, non sic revera, me iudice, habendi sunt. Ad tria capita reduci possunt : alii ad Dei visibilitatem spectant; alii ad sancti Spiritus processionem, alii denique ad grauz necessitatem.

##### Dei visibilitas.

Et a primis incipiendo, asserit noster Theologus, in capite 27 primi libri, Filium divinum fuisse ab angelis visum, solummodo post Incarnationem, quoniam antea erat illis invisibilis : Καὶ ἴνα πιστικώτερος ὁ λόγος φανῆ (sic dicit), ὡφθαί αὐτῶν ἀξιοὶ καὶ ἀγγέλοι;, οἱ τίσις διὰ τὴν θείαν αὐτοῦ ἀκρίπτειαν καὶ ἀνευδεότητα ἀόρατος ἦν πρὸ ἐκείνου τοῦ χρόνου ὁμοίως τῷ μόνῳ ἀοράτῳ Θεῷ, καὶ ὁ αὐτῶν ὑμνησοῦται· Ἀόρατος ἐν ὁφθαλμοῖς Θεῶν, κ. τ. λ., id est : « Et ut magis fide dignus appareat serm.,

(a) Hunc locum valde prolixum integre hic exscripserat Mingarellus quia nondum prodierat ejus editio librorum *De Trinitate*. Non est autem cur iterum recudamus quæ leguntur supra. Vide ad hoc cum laudatum.

ipsum visum esse vult (S. Paulus) etiam ab angelis, quibus ob divinam ejus immensitatem, formæque carentiam, ante illud tempus invisibilis erat (Filius) æque ac solus invisibilis Deus: et ab illis cantatum esse hymnum: **460 Gloria in altissimis Deo**, etc. Sed quis theologus nescit, eandem rem affirmatam fuisse a sanctis Patribus, præsertim IV et V sæculi, quando contra Eunomianos scripserunt, et specialiter a Theodoro, licet immerito accusarentur non admisisse intuitivam visionem aut visibilitatem Dei qualem catholici credunt ac docent? Nihil enim aliud, hoc loquendi modo, dicere intendebant hi sancti doctores, uti omnes testantur theologi, nisi, post Incarnationem tantum, ab angelis visum fuisse Filium Dei, non solum visione simpliciter intuitiva, sed etiam comprehensiva, non tamen in sua propria natura divina, sed in natura ab eo assumpta, id est, in natura humana; quod ante Incarnationem erat illis impossibile; vel potius illum viderant visione, ut ita dicam, extensiva, singularique modo antea eis incognito, quia illum incarnatum viderunt. Quoquæ autem nostrum Theologum, res etiam magis manifesta est, non solum quia alias, sicut mox videbimus, suam mentem clarius de hac re explicat, sed etiam quia illud demonstrat scopus ipsi propositus in hoc loco; non enim aliud intendit, nisi ut concludat, Verbum incarnatum, κατὰ θεότητα, non vero παρὰ φύσιν τὴν πατρικήν, id est, « quantum Deum, non habere naturam dissimilem, » vel « distinctam a Patris natura; » et ad hanc veritatem probandam, inter alia argumenta, illud offert, scilicet: Jesum Christum, ut Deum, esse invisibilem, eodem modo quo Pater ipse, de quo Apostolus I Tim. I, 17 sic ait: *Regni seculorum... invisibili soli Deo.* Et deinde allegat 16 versiculum in cap. primæ Epistolæ ejusdem Apostoli ad Timotheum, in qua dicitur, Deum post Incarnationem ab angelis visum fuisse, sicut in Vulgatæ versione legitur: *Manifeste magnum est pietatis sacramentum, quod manifestatum est in carne... apparuit angelis*, etc. Ille legit: Ὁμολογουμένων μέγα ἐστὶν τὸ τῆς εὐσεβείας μυστήριον. Θεὸς ἐφανερώθη ἐν σαρκί... ὤφθη τοῖς ἀγγέλοις, sicut in textu Græco excuso nunc etiam legitur: id est: *Manifeste magnum est pietatis mysterium, Deus manifestatus est in carne... visus est ab angelis.* Sed in Patre invisibilitas non excludit ejus visibilitatem ab Ecclesia catholica admissam. Ergo nihilominus in Filio.

Erroneæ etiam quibusdam videri possunt sequentes nostri Theologi voces. In cap. 12 secundi libri, vocat Spiritum τὸ πάσαις νοήσασιν ἄρατον Πνεῦμα τοῦ Θεοῦ, id est « invisible omnibus intelligentiis, » quando de baptismo loquens scribit: Νοητῶς δὲ σώμα ὁμοῦ καὶ ψυχὴν ἀγγέλων ὑπηρετουμένων τὸ πάσαις νοήσασιν ἄρατον Πνεῦμα τοῦ Θεοῦ βαπτίζει εἰς ἑαυτὸ καὶ ἀναγεννᾷ, id est: « Spiritualiter autem corpus simul et animam, ministrantibus angelis, Spiritus Dei omnibus intelligentiis invisibilis baptizat in se ipsum, et regenerat. » Et in primo cap. ejusdem libri dicit: Trinitas ὑπάρχει ἄρατος καὶ σεραφικῶς ὀφθαλμοῖς, id est, « invisibilis est etiam oculis seraphicis. » Et in cap. 16 libri III: Deus, inquit, μήτε ἡψ' αὐτῶν ἀγγέλων ἐνορᾶσθαι πέφυκεν, id est, « videri non potest ab intelligentiis ipsis angelicis. » Et denique in cap. 35 ejusdem libri legitur: Νῶ παντὶ ἀχώρητος καὶ ἀνέφικτος ὁ ἄρατος Θεός, id est: « Is qui cuilibet menti incomprehensibilis et inaccessibleis est, invisibilis Deus. »

Sed ejusmodi locutiones et alia forsitan etiam duriores adhibitæ sunt a sancto Joanne Chrysostomo, a Theodoro et ab aliis multis, qui per eas excludere non intenderunt visionem Dei intuitivam, sed solummodo comprehensivam, quam stulte docebat Eunomius. Et in eodem sensu intelligenda sunt in nostro Auctore, uti manifestum est

A e duobus sequentibus textibus; quorum primus invenitur in capite 16, jam citato, tertii libri, ubi expresse legitur, Deum ideo dictum fuisse a sancto Paulo invisibilem etiam angelis ipsis, quia eis incomprehensibilis est: Ἐστὶν μὲν καὶ αὐτὸς ἀφύατος... id est: « Sunt quidem cum animæ tum angeli invisibiles oculo corporis nostri, quia carent visibilibus proprietatibus, colore scilicet, habitu, magnitudine: visibiles autem sunt menti, quia est oculus animæ: quoniam non sunt inaccessibleis, utpote natura creati, sed est nobis cogitatio de ipsis. Itaque, quamvis, secundum impressionem quæ in oculorum sensu fit, sint invisibiles, tamen secundum comprehensionem speculationis et scientiæ sunt visibiles. Deus vero cum sit supra invisibile, et supra id quod maxime occultum est, et supra omnem mentem, non modo visioni, aut omnino sensui obnoxius esse non potest, sed ne mente quidem ipsorum angelorum inspicit, eo quod sit incomprehensibilis et inaccessibleis. Quod enim existat Deus, omnibus notum est: quid autem, aut quomodo sit, speculari difficilior est omnibus rebus naturalibus. Recte ergo prædicto modo dictus fuit *solus immortalis, et sapiens Deus, et invisibilis.* »

Sed longius et clarius se explicat in lib. II, cap. 6, § 16, expresse asserendo, angelos non comprehendere Deum omnimode (quia talis visio Filii tantum et Spiritus sancti propria est), sed tamen illum videre intuitive, quantum sinit illarum mentium capacitas, quæ licet excellentissimæ ac præstantissimæ sint, sunt tamen creatæ, ac ideo limitatæ. Ἡ χτῆσις οὐχ ὀρᾷ... id est: « Creatura non videt Deum et Patrem ita uti est; ab altera enim natura hoc capi non potest, nec sustineri: et ita intelligendum est illud Exod. xv, 20: *Nemo videbit faciem meam et vivet.* Scripturæ autem dicunt interdum quidem Filium solum, interdum vero Spiritum sanctum solum videre, aut nosse Deum Patrem.... Nonne ergo, inquit, scriptum est a Mattheo xxxviii, 40, ex persona Salvatoris: *Videte ne contemnatis unum ex his pusillis: dico enim vobis, quod angeli eorum in caelis semper vident faciem Patris mei, qui in caelis est?* Utique. At vident, non quantum, et qualis est Deus, sed quantum ipsi capaces sunt. Unigenitus autem et Spiritus sanctus ob identitatem Deitatis vident ita uti est carnis quantitate et forma Deus. »

#### Processio sancti Spiritus.

Veniendum nunc ad Spiritus sancti processionem. Scit Excellentia Vestra, quod ante Photium cujus memoria per cuncta sæcula detestanda erit, hæc controversia non fuit consulto agitata inter Græcos et Latinos; et quamvis fere omnes sancti Patres Photii sæculo anteriores vel expresse docuerint quod postea clare ac solemniter definitum fuit ab Ecclesia, vel de eo ita locuti fuerint, ut manifestum esset processionem tertiæ personæ de ambabus primis admitti, attamen non adeo lucide catholica loquendi ratio, quin aliqui Patres usi fuerint quibusdam vocibus quæ nunc non modo suspectæ forent, sed etiam erroneæ imo et hæreticæ, quia catholicum dogma tam clare definitum est, ut hujusmodi locutiones nec excusari, nec etiam benignis interpretationibus defendi aut justificari possent. Sic sanctus Joannes Damascenus, ut alios omittam licet sit sanctus ac scriptor catholicus, tamen, in libro primo *Fidei orthodoxæ*, aperte negat Spiritum sanctum, ἐκ τοῦ Υἱοῦ, « ex Filio, » procedere, volendo tantum dici posse illum διὰ τοῦ Υἱοῦ, « per Filium, » de Patre procedere. Non igitur mirandum esset si Theologus noster, qui satis multo ante Photii tempora scripsit, usus fuerit vocibus quæ postea vitandæ fuerunt, velut suspectæ. Sed quamvis ille de tertiâ persona quasi ex professo tractaverit et quam maxime fuse, nun-

quam tamen docuit Spiritum sanctum non procedere etiam a Filio, aut dici posse, licet διὰ τοῦ Υἱοῦ, « per Filium, » non jam exinde illum « de Filio » procedere, et nunquam similibus verbis usus est.

Equidem lib. II, cap. 1, sic legimus: Ἄγιον Πνεῦμα τὸ μόνον ἐκ τῆς ὑποστάσεως αὐτοῦ (id est Patris)... ἐκπορευθέν· quæ forsitan verba 461 a quodam Photiano redduntur per: « Spiritus sanctus, qui solum ex hypostasi ipsius Patris processit. » Me autem iudice, sic reddi debent: « Spiritus sanctus, qui solum ex hypostasi ipsius Patris processit. » Et ne quis, inter eos qui Photianam hæresim sequuntur, meam suspectam fidem habeat de allato testimonio, ad verbum transcribam textum Auctoris nostri, qui sic se habet, secundo in eodem libro: Οἱ σπουδαῖοι... id est: « Qui templum se esse student aliquatenus dignum Spiritus sancti in fidelibus habitantis, utpote qui illucescentem ipsis inaccessibilem lucem semel habuerunt, glorificant æquali honore, quemadmodum Dominus in baptisimi institutione præcepit, cum ingentium Deum ac Patrem, tum ipsi ex ipso coexistentem dilectum, et unigenitum Filium Verbum, tum commemoratum Spiritum sanctum, qui solum ex ejus hypostasi ab æterno, et continue processit; consubstantialitatem quidem Trinitatis fidem non denegantes, modum vero, ac discrimen generationis et processionis non quærentes; id enim vel cælestibus Dei ministris potestati- bus ignotum est, ineffabile, atque ad cogitandum formidabile; nec investigantes, quomodo in seipsa subsisterit ab æterno sancta Trinitas, uno semper et eodem modo se habens, ac potens ex æterno, ubi considet, solio abyssos inspicere, et tacens audiri, et tacentes audire, » etc. In hoc textu, vox μόνον nihil aliud mihi significare videtur, nisi quod Filius γεννᾶται « generatur, » et quod Spiritus sanctus ἐκπορεύεται « procedit. » Hunc autem allati textus genuinum esse sensum probatur: primo, verbis ejusdem Auctoris quæ continuo sequuntur: Τρόπον δὲ καὶ διαφορὰν γεννήσεως καὶ ἐκπορεύσεως οὐ ζητούντες, « Modum vero ac discrimen generationis et processionis non quærentes; » secundo, aliis verbis quæ in cap. 5 ejusdem libri leguntur: Καὶ τὸ ἅγιον Πνεῦμα... id est: « Spiritus autem sanctus dicitur in Scriptura unus et solus esse tum quia singulariter et solus ipse ex hypostasi Dei et Patris procedit, non vero generatur sicut Filius: tum ne suspicemur eum esse creaturam ut sunt alii spiritus... Non potest ergo unus Spiritus sanctus neque uni Patri vel uni Filio esse dissimilis, neque multitudini spirituum similis. » Licet ex istis verbis iterum inferri queat cur in citato textu vocem μόνον adjunxerit Theologus noster, nempe, ut contra Macedonium contenderet, Spiritum sanctum similem non esse aliis spiritibus, de quibus dicitur quod ἐκτίσθησαν, « fuerunt creati, » non autem quod ἐκπορεύονται, id est, quod « a Deo procedunt. »

Equidem fateror nostrum scripsisse Auctorem, lib. I, cap. 31, quod Spiritus sanctus ἐκπορεύεται παρὰ τοῦ Πατρὸς, καὶ μένει παρὰ τῷ Υἱῷ θεϊκῶς, id est, « procedit a Patre, et manet apud Filium divino modo. » Ergo, quidam dicit Photianus, Spiritus sanctus a Patre procedens in Filio manet, sed non a Filio procedit. Mox autem videbimus nihil probari vocibus istis, ἐκπορεύεται παρὰ τοῦ Πατρὸς, « procedit a Patre. » Et per alias voces, καὶ μένει παρὰ τῷ Υἱῷ, « et manet apud Filium, » nihil aliud designare noster voluit Theologus nisi *circuminsessionem* divinarum personarum, de impetendo Filii spiramine minime cogitans; quod ex toto contextu patet; etenim, in hoc capite 31, unice mens illi fuit consubstantialitatem Filii probare omnibus Scripturæ sacræ locis in quibus asseritur regnum ejus esse sempiternum. Unde dicto capiti sic finem imponit: Καὶ τὴν προφητείαν δέ... id est, « Prophetiam vero Isaiæ dicentis: *Regem Dominum*

*Sabaoth vidi oculis meis*, Paulus quidem Spiriti Dei attribuit, Joannes autem Unigenito, ut antea dictum est, ob communionem Deitatis et unitus perpetui regni. Quomodo enim fieri potest, ut unus quidem regnet, alius vero, ut in hominibus contingit, otiosus sit, cum Pater in Filio, et Filius in Patre maneat, et Spiritus procedat a Patre, ac maneat apud Filium divino modo? » Ut aliter explanentur hæ voces necesse non est.

Neque negabo haud semel et iterum, sed sæpissime ab Auctore nostro Spiritum sanctum vocari Πνεῦμα Πατρὸς, id est, « Spiritum Patris, » et Πνεῦμα Θεοῦ, id est, « Spiritum Dei, » quod de « Deo Patre » intelligit; verbi gratia, lib. I, cap. 15: Τὸ δὲ παροκράτωρ, οὐδὲ ἐρμηνείας δεῖται· δείκνυσσι γὰρ ἀδιάρητον ἔχειν πρὸς τὸν Θεὸν Πατέρα καὶ τὸ ἅγιον Πνεῦμα αὐτοῦ τὴν βασιλείαν, καὶ εἶναι ἐπὶ πάντων Θεόν. Id est: « Illud, *omnipotens*, ne interpretationis quidem indiget: ostendit enim, eum una cum Patre, et sancto Spiritu illius, individue regnare, et esse super omnia Deum. » Et in 18 capite ejusdem libri: Καὶ πάλιν δὲ Κορινθίοις τὸ δεύτερον Ἡ χάρις τοῦ Κυρίου ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ, καὶ ἡ ἀγάπη τοῦ Θεοῦ, καὶ ἡ κοινωρία τοῦ ἁγίου Πνεύματος μετὰ πάντων ἡμῶν· ἐνταῦθα διὰ τὸ ταυτὸν τῆς θεότητος πρῶτον ἐμνημόνευσεν τοῦ Υἱοῦ, καὶ οὕτω τοῦ Πατρὸς, εἶτα τοῦ ἁγίου Πνεύματος αὐτοῦ. Id est: « Et rursus in secunda ad Corinthios: *Gratia Domini nostri Jesu Christi, et charitas Dei, et communicatio Spiritus sancti cum omnibus vobis*. Hic ob identitatem Deitatis primum nominavit Filium, deinde Patrem, ac postea sanctum Spiritum ipsius. » Et in cap. 16 libri primi: Ἀπλατῆς ἐστίν... ὁ Θεὸς Ἀλόγος, καθὰ καὶ ὁ Πατήρ, καὶ τὸ ἅγιον Πνεῦμα αὐτοῦ. Id est: « Latitudine caret... Deus Verbum, quemadmodum etiam Pater, et sanctus Spiritus ipsius. » Nec ego perpendam utrum pronomen αὐτοῦ, « ipsius, » referri queat ad Filium: cum præsertim alii loci sint admodum clari, quibus omne dubium removetur; verbi gratia, lib. I, cap. 26: Καὶ τὸ χρῆμα σὺν τῷ Πατρὶ καὶ τῷ Πνεύματι αὐτοῦ προσκυνεῖσθαι τὸν μονογενῆ Θεὸν καὶ Υἱόν. Id est: « Et quod cum Patre et Spiritu ipsius adorare oportet unigenitum Deum et Filium. » Et lib. II, cap. 2: Τὸ δὲ ἅγιον Πνεῦμα, ἴδιον ἑαυτοῦ ἐξονομάζει, ἅτε ἐξ αὐτοῦ ἐκπορευθὲν κατὰ φύσιν. Id est: « Spiritum sanctum vero vocat (Pater) suum proprium, utpote eum qui ex ipso processit secundum naturam. »